a) Sûra 17, 110. b) Sûra 19, 70.

ان تكون مبنية على احد نظيريهما وهم ما من وما لاذها اذا كانت استفهاما
 فقد تضمنت معنى همزة الاستفهام او اذا كانت جزءا فقد تضمنت
 معنى حرف الجزا و هو ان او اذا كانت خبرا بمعنى الذي فهي كبعض
 الاسم على ما اصلنا وانما اعربت تتمكنتها بلزوم الاضافة لها حلا لها على
 نظيرها ونظيرها وهمما بعض وكل ولما حذف العائد المفهوم ولا يحسن
 حذفه مع الذي دخلها نقص يزالتها عن ترتيبها فعادت الى اصلها
 ومقتضى القياس فيها من البناء كما ان ما الحاجزية اذا قدم خبرها
 او دخلها الاستثناء الناقص لمعنى الجحد رثت الى قياس نظيرها في
 الابتداء نحوك هل وانما ونحوهما مما لا¹⁾ يكون بعد المبتدأ او الخبر

1) لا cod. omittit.

dem"; intellegendum est ايهم هو اشد. Et ideo quidem immutabile adhibetur, quia illius est, ut non declinetur ad rationem utriusque vocis illi consimilis. ن et ما, quippe quae interrogantes vim interrogationis, in sententia autem conditionali vim particulae conditionalis ان contineant; si denique enuntiatum sunt loco الذي, partes sunt nominis, ut supra disseruimus. Declinatur autem, quia, propterea quod cogente genitivo addito casuum formas admittit, prorsus declinabile est, dum formatur ad rationem nominum et ipsi oppositi et similis h.e. et كل بعض. Quod autem pronomen rediens, quandoquidem est in nominativo, omittitur, cuius defectus post الذي vocem non permittitur, aliqua ex parte mutilatum est, eo quod a vulgari suo loco remotum est, itaque formam primitivam recipit. Quod tum propter analogiam declinari non potest, ita se habet, ut ما hig'âzenum¹⁸⁾, quod sive enuntiato antecedente sive subsecuta exceptione illius vim negandi demente, reducitur ad analogiam vocum ipsi, ob ne-

وأنما بُنِيَ على الضم على تشبيهه بـقَبْلُ وبـعْدٍ ويا زَيْدٍ لـأَنَّهَا يـكـونـ مـعـرـبـاـ
فـحـالـ وـمـبـنـيـاـ فـحـالـ كـمـاـ تـقـولـ جـهـتـ مـنـ قـبـلـ وـمـنـ بـعـدـ وـيـاـ رـجـلـاـ
ثـقـرـ تـقـولـ جـهـتـ مـنـ قـبـلـ وـمـنـ بـعـدـ إـذـ أـرـتـ الـعـرـفـةـ وـيـاـ زـيـدـ هـذـاـ
مـذـهـبـ سـيـبـوـيـهـ وـالـكـوـثـبـيـوـنـ يـخـالـفـونـهـ فـهـذـاـ اـلـاـصـلـ وـيـنـصـبـونـ آـيـاـ
إـذـ وـقـعـ عـلـيـهـاـ فـعـلـ سـوـاءـ حـذـفـواـ العـائـدـ مـنـ الـصـلـةـ اوـ لـهـ يـبـحـذـفـهـ وـلـاـ
فـرـقـ عـنـدـهـمـ بـيـنـ قـوـلـهـمـ لـأـضـرـبـيـنـ أـيـهـمـ هـوـ أـفـضـلـ وـبـيـنـ لـأـضـرـبـيـنـ أـيـهـمـ أـفـضـلـ
وـلـاـ يـضـمـمـونـ أـيـهـمـ إـلـاـ فـمـوـضـعـ الرـفـعـ فـامـاـ قـوـلـهـ تـعـالـىـ لـنـنـزـعـنـ مـنـ كـلـ
شـبـعـةـ أـيـهـمـ أـشـدـ فـانـهـمـ يـقـرـعـونـهـاـ بـالـنـصـبـ حـكـاـهـ هـارـونـ الـقـارـىـ هـنـهـمـ
وـقـرـأـ بـهـاـ أـيـضاـ وـتـأـوـلـوـاـ الضـمـ عـلـىـ وـجـوـهـ أـحـدـهـاـ أـنـهـ مـعـرـبـ وـأـنـهـ^۱ رـفعـ

^۱) cod. دالة

cessitatem statuendi eas in initio sententiarum, similium velut انـماـ هـنـاـ انـماـ aliorumque, quae neque inchoativo neque enuntiato postponuntur. Immutabile usurpatur in *u* exiens, ita ut sit ei similitudo cum (۱۴) بـعـدـ، قـبـلـ et بـيـدـ، يـاـ زـيـدـ، quippe quod tum declinetur tum immutabile remaneat, quemadmodum dicis et بـعـدـ، جـهـتـ مـنـ قـبـلـ et بـيـدـ، رـجـلـاـ، لـنـنـزـعـنـ مـنـ قـبـلـ nec tamen minus et بـعـدـ جـهـتـ مـنـ قـبـلـ determinacionem quidem significaturus, et بـيـدـ. Quae est doctrina Sibawaihii; Kūfenses autem hac in re illi repugnant atque اـيـ in casu accusativo adhibent, si ex verbo pendet, discrimin non esse rati, num pronomen rediens in enuntiatione coniuncta omittatur necne. Itaque eorum sententia nihil interest inter et لـأـضـرـبـيـنـ أـيـهـمـ هـوـ أـفـضـلـ et لـأـضـرـبـيـنـ أـيـهـمـ أـفـضـلـ، neque nisi in nominativo illi اـيـهـمـ لـنـنـزـعـنـ مـنـ vocalem tribuunt. Etiam in verbo illo Dei: legunt اـيـهـمـ اـشـدـ in accusativo, quod narrat de istis Hārūn lector, qui et ipse ita legit.

بأنه مبتدأ وأشد الخبر ويكون أى هنا استفهاماً كأنه اكتفى بالجواب
والمجرور في قوله من كل شبيعة كما يقال لاقتلن من كل قبيل ولا كل من
كل طعام ثم ابتدأ أيهم [pag. 233] أشد على الرحمن عتيا وهو راي
الكساعي والفراء وعلى هذا لا يكون للجملة التي هي أيهم أشد موضع
من الاعراب والوجه الثاني أن يكون أيهم أيضاً استفهاماً على ما ذكرنا وهو
رفع بأنه مبتدأ وما بعده الخبر والمجلة في موضع المفعول لقوله لننزعن
والمنزع يعني التبيين فهو قريب من العلم فلذلك جاز تعليقه عن العمل
والوجه الثالث أن يكون رفعاً على المكانية والمعنى ثم لننزعن من كل
فيotic تشايعوا الذين يقال فيهم¹ أيهم أشد على الرحمن عتيا وهو
الذى يقال (cod.)

Istud autem u alii aliter explicant. Et prima quidem ratione declinabile est et quidem casus nominativus, quia inchoativum est et أشد enuntiatum, tum autem أى interrogativum est. Videtur ille sententiam praepositione cum genetivo confecisse, qui est in verbis من كل شبيعة, quemadmodum etiam dicitur: „Interficiam ex unaquaque gente“ et „cuiusvis cibi aliquid edam“; أىهم أشد على: Haec contendunt Alkisâ et Alfarrâ, ad quorum sententiam verba أىهم أشد grammaticae ex aliis non pendent.

Altera autem ratione itidem interrogativum est et nominativus, quia inchoativum est, id autem, quod sequitur, enuntiatum, sed tota sententia obiectum logicum est, pendens e لننزعن, quoniam vim habet distinguendi, quod, quia idem fere est atque علم, per bene constructione grammatica non tangitur.

رأى الخليل رحمة الله وشبيهه بقوله الاخطبل^{١)} وهذا باب الشعور
وحال الاختيار عنه ممندوحة وبيانه من قبيل اشْهَدْ انك
رسُولُ اللهِ في تعليق الفعل وسواء كان من افعال القلب او لا يكون
دياجيئ^{٢)} لاصْرِيْنَ ابْيَهُمْ افْصَلْ ويُعْلِمُ الضَّرْبَ وهذا ضعيف لأنَّ التعليق
ضَرْبٌ من الالْغَاءِ ولا يباح أن يعلق من الافعال من العمل الا ما يحظر
الغاوة افعال القلب فاحْكُمْ ظنِّنْتُ وعلِمْتُ والله يحبون لا يرون لاصْرِيْنَ
اَبْيَهُمْ قام باصْفَمْ ولا يقولونه الا منصوباً ويُعْصِدُ ما قالوا ما حكمه الجرمي
قال من حين خرجت من الخندق يعني خندق البصرة حتى صوت الى